Дело №1-219(1)/2025

67RS0007-01-2025-002370-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 октября 2025 года город Сафоново Смоленской области

Сафоновский районный суд Смоленской области в составе: председательствующего судьи - Соловьёва В.Г.,

при секретаре - фио,

с участием государственного обвинителя, помощника Сафоновского межрайонного прокурора Смоленской области - фио,

защитника - адвоката - фио,

представившего удостоверение № ххх и ордер №№ ххх от дд.мм.гггг,

подсудимого - фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Сафоновского районного суда Смоленской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого:

фио, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого лишен родительских прав и с него взысканы алименты на его содержание, военнообязанного, состоящего в трудовых отношениях с ООО «Роял Кейк» в должности слесаря-сантехника, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

установил:

фио совершил неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

На основании решения вынесенного Сафоновским районным судом Смоленской области по гражданскому делу № ххх от 12 сентября 2022 года, фио обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына - фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка или иного дохода, начиная с 11 августа 2022 до достижения ребенком совершеннолетия, либо прекращения оснований для уплаты алиментов, с перечислением на личный счёт ребёнка, открытый в банке.

02 ноября 2022 года в ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области возбуждено исполнительное производство № ххх-ИП о взыскании алиментов с фио.

Вместе с тем, заведомо зная о наличии у него алиментных обязательств по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка и возбужденного в отношении него исполнительного производства, фио, в период с 11 августа 2022 года по 16 августа 2023 года мер к погашению имеющейся у него задолженности не предпринимал, добровольной материальной и иной помощи в содержании и воспитании сына не оказывал, чем затруднял материальное положение и ухудшал условия жизни несовершеннолетнего ребенка, в результате чего в течение более 2-х месяцев без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на его содержание.

16 августа 2023 года в отношении фио был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

Согласно постановления № ххх от 16 августа 2023 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области, вступившего в законную силу 29 августа 2023 года, фио, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Постановление в апелляционном порядке не обжаловано, вступило в законную силу 29 августа 2023 года.

Постановление подсудимым по состоянию на 22 июля 2025 не исполнено, годичный срок, в течение которого фио считается подвергнутым административному наказанию, не истек. В порядке гл. 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось.

Поскольку до указанного времени вышеназванное постановление не исполнено, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, фио считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Однако, проживая по адресу: 

<

адрес>, фио, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние, достоверно зная о решении суда и обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына, являясь трудоспособным лицом и обладая реальной возможностью исполнения своего родительского долга, мер к погашению задолженности не предпринял, достаточной материальной помощи на содержание сына не оказывал.

Осознавая преступный характер своих действий, направленных против семьи и несовершеннолетнего ребенка, предвидя наступление неблагоприятных последствий в виде ухудшения условий жизни своего ребенка, фио, в нарушении решения суда, умышленно, без уважительных причин, продолжил неуплату алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда, в течении двух и более месяцев подряд.

Так, в результате умышленных действий фио, согласно расчёту задолженности, произведённому судебным приставом-исполнителем ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области в соответствии со ст. 113 СК РФ, исходя из размера 1/4 части средней заработной платы, установленной на территории Российской Федерации у него образовалась задолженность по выплате алиментов, которая за период с 30 августа 2023 года по 30 апреля 2025 года составила – 416 141 (четыреста шестнадцать тысяч сто сорок один) рубль 71 копейка, из которых:

за 2 дня августа 2023 года – 1 119 рублей 98 копеек, за сентябрь 2023 года – 17 730 рублей 50 копеек, за октябрь 2023 года – 18 457 рублей 50 копеек, за ноябрь 2023 года – 18 345 рублей 75 копеек, за декабрь 2023 года – 10 883 рубля 83 копейки, за январь 2024 года – 11 497 рублей 15 копеек, за февраль 2023 года – 19 608 рублей, за март 2024 года – 21 935 рублей, за апрель 2024 года – 20 968 рублей 75 копеек, за май 2024 года – 21 596 рублей, за июнь 2024 года – 22 286 рублей 25 копеек, за июль 2024 года – 21 254 рубля 25 копеек, за август 2024 года – 20 554 рубля 50 копеек, за сентябрь 2024 года — 21 081 рубль, за октябрь 2024 года – 21 645 рублей 50 копеек, за ноябрь 2024 года – 21 599 рублей 75 копеек, за декабрь 2024 года – 32 166 рублей 25 копеек, за январь 2025 года – 22 245 рублей 25 копеек, за февраль 2025 года – 22 411 рублей 50 копеек, за март 2025 года – 24 411 рублей 25 копеек и за апрель 2025 года – 24 343 рубля 75 копеек.

Общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на 22 июля 2025 года составила 700 777 (семьсот тысяч семьсот семьдесят семь) рублей 14 копеек.

В соответствии с требованиями статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

По окончании дознания, при ознакомлении с материалами уголовного дела, фио после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании.

фио совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Вину в содеянном фио признал полностью, с предъявленным обвинением согласен.

Кроме того, его вина в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными в ходе проведения дознания, а потому суд признает обвинение, предъявленное фио, обоснованным.

Судом установлено, что подсудимый фио осознает характер и последствия своего ходатайства, имеется согласие государственного обвинителя и представителя потерпевшего на рассмотрение дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия фио суд квалифицирует по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности фио, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности (заключение комиссии экспертов № ххх от дд.мм.гггг).

При назначении наказания подсудимому фио, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, последствия, наступившие в результате его совершения – увеличение суммы задолженности по алиментам, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, и жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает: раскаяние в содеянном, а так же полное признание вины, при этом активного способствования раскрытию и (или) расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку при решении данного вопроса, суду следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, только в том случае, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, что в данном конкретном случае судом не установлено, так как какой-либо информации, не известной органу дознания, фио, не сообщено.

Обстоятельств, указанных в статье 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который впервые совершил преступление небольшой тяжести, является вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и (или) психиатра не состоит.

Так же суд учитывает состояние здоровья подсудимого (наличие заболевания F07.08) и его близких родственников, при этом сведений о наличии каких-либо иных заболеваний у подсудимого, а так же о том, что у фио имеются родственники, нуждающиеся в постороннем уходе именно, и только с его стороны, суду не представлено.

При вынесении приговора, суд также принимает во внимание принцип справедливости и задачи уголовной ответственности, а именно то, что наказание и иные меры уголовного характера, должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

Оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступления, обстоятельство смягчающее и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что обеспечение достижения цели наказания, исправление и перевоспитание подсудимого возможны при назначении ему наказания виде исправительных работ, а так же принимая во внимание требования частей 5 и 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, которые с учетом избранного вида наказания применению не подлежат.

При этом иной вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Правовых оснований для применения положений статьи 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации или иных оснований для освобождения фио от уголовной ответственности или отсрочки отбывания наказания по положениям указанным в Уголовном кодексе Российской Федерации (в том числе в примечании 3 к ст. 157 УК РФ), суд так же не усматривает.

С учетом того, что фио в настоящее время является официально трудоустроенным, но сведений о погашении задолженности в полном объеме суду не представлено, применение положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает нецелесообразным, поскольку исправление осужденного без реального отбывания наказания невозможно.

За счет средств федерального бюджета в ходе проведения дознания и судебного разбирательства произведена оплата труда адвоката, и данные расходы суд в силу требований статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации признает процессуальными издержками, однако на основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации указанные судебные расходы взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статями 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

фио признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5 (пяти) % заработка.

Срок отбывания наказания подлежит исчислению с даты выхода фио на работу для отбытия наказания в виде исправительных работ.

Разъяснить фио, что согласно части 4 статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Разъяснить участникам процесса, что настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный в течение указанного срока вместе с апелляционной жалобой вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы – ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Г. Соловьёв